
România 
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                                                                               
Consiliul Local                                

 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 54 
din 10 mai 2024    

                                                                            
                                                                                                                                                                                                                      
            Privind acordarea de fonduri Bisericii Ortodoxe din Crivina, necesare lucrărilor de 
reparaţii la casa parohiala. 
 
             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş; 
             Având în vedere solicitarea adresată de membrii consiliului parohial din Parohia 
Ortodoxă din Crivina  privind acordarea unui sprijin material necesar lucrări de reparaţii la casa 
parohială. 
             Având în vedere referatul nr. 1236 din 08.05.2024 al primarului comunei Nădrag – 
iniţiator al proiectului de hotărâre; 
             Având în vedere referatul  nr. 1237 din 08.05.2024 al compartimentului de specialitate; 
              Având în vedere avizul favorabil nr. 1238 din 08.05.2024 al comisiei de specialitate a 
consiliului local; 
             Având în vedere dispoziţiile art. 185 al. (1) şi art. 189 din HG 53/2008 privind 
recunoaşterea Statutului pentru organizarea şi funcţionarea Bisericii Ortodoxe Romane. 
             În temeiul art. 129 al (8) lit a) şi art.139 alin . (1)  din OUG nr.57/2019 – Codul 
administrativ 
             În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ. 
                                                          
                                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
              Art.1 Se aprobă acordarea sumei de 10.000  lei  Bisericii Ortodoxe din Crivina 
necesară lucrări de reparaţii la casa parohială. 
             Art.2  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, fiind prezenţi 10 dintre 
toţi cei 11 membri ai consiliului local. 
             Art.3  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş . 
- Primarului comunei Nădrag 
- Contabilitate 
- Afişare.  

 
 
 
  
                                                                                                              Preşedinte şedinţă   
                                                                                                             Georgescu Eugenia      
 
Contrasemnează secretar general: Wagner Dan Antoniu 
 
 


